
Coit'isorzio per l'e 
AU'TOSTRADE S!CliLiANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETODIRIGENZIALEN./Og IDATE/2019 ,19 DIC.2019 

Oggetto: Proroga contratti 12SU0754 VIOI per i servizi di "Assistenza Tecnica e manutenzione personalizzata 
outsourcing (Fonia e Dati)" e il contratto relativo al "collegamento rete dati Hyperway relativo" per la 
continuità dei servizi. Società TIM TELECOM S.p.A. 

Premesso che: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA S.p.A. in data 08/10/2012 il contratto 12SU0754 

VIOI per i servizi di "Assistenza Tecnica e manutenzione personalizzata outsourcing" (Fonia e dati), giusta 
decreto 21911DTSG del 10/12/2012; 

• con lo stesso decreto, è stata approvata la proposta tecnico/commerciale di adeguamento tecnologico alla 
fonia ed alla rete dati dal sistema "DATAWAN al sistema HYPERWAY" relativo alla connessione dati di 
tutti i caselli del Consorzio, come da tabella allegata, la sede di Contrata Scoppo e la sede di Autostrade per 
l'Italia di Firenze per l'elaborazione dei pedaggi relativi ai transiti su porte Telepass; 

• con nota del 28/03/19 prot. 283016 (allegata) la predetta Società comunicava la disponibilità a continuare 
l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

• con nota 9304 del 08/04/2019 (allegata) il Consorzio chiedeva la proroga dei contratti in oggetto per ulteriori 
mesi dodici, riservandosi di recedere dagli stessi previo preavviso di giorni 15 in quanto questo Consorzio 
Autostradale ha avviato un procedura d'appalto dei servizi in oggetto; 

• che la Società TIM con nota n. 384054-P del 06/05/2019 (allegata) confermava la continuità dei servizi con 
nuova scadenza fissata al 08/04/2020; 

Visto: 
• che la procedura d'appalto è ancora in corso e non è stata definita con l'individuazione del nuovo c 

per l'affidamento dei servizi in oggetto; 
• che il mancato accesso alla rete Dati ed al relativo servizio di "Assistenza Tecnica e manutenzione 

personalizzata outsourcing" (Fonia e dati) comporterebbe la mancata processione dei pedaggi da telepass ed 
il mancato collegamento dai centri di Monitoraggio del Consorzio mancato accesso ai programmi utilizzati 
dal Consorzio che girano in rete; 

• che l'importo complessivo annuale è pari ad €. 150.000,00 IV A compresa, si può ritenere congruo ed 
accettabile per l'Ente; 

Visto 
~ che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno grave all'Ente; 
~ la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 
aprile 2019; 

~ la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 
31/07/2019; 

~ il DDG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019- 2021 di questo ente di cui alla 
delibera 4/ AS del 17/07/2019; 

~ per le motivazioni indicate in narrativa 
Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.3711 l - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. l Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Art. 2 AUTORIZZARE la proroga del contratto 12SU0754 VIOI per i servizi di "Assistenza Tecnica e 
manutenzione personalizzata outsourcing" (Nuvola It Sinfonia) e il contratto relativo al "collegamento rete 
dati Hyperway relativo" per la continuità dei servizi. Società TIM - TELECOM S.p.A; 

Art. 3 IMPEGNARE la somma di €. 150.000,00 I.V.A. compresa sul cap. 57 (telefonia e spese postali) del 
corrente esercizio finanziario a favore della TIM S.p.A.; 

Trasmettere il presente provvedimento a: 
Uffici: Impianti per completezza dell'iter amministrativo; Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 

Il Respo 
Dott. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


